

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 39/2021 ACP/UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las nueve horas del día doce de mayo de dos mil veintiuno.

CONSIDERANDO:

I. Que de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) GN-2349-15, se promovió el Proceso de Comparación de Precios No: PRIDESII-223-CP-SGO-MINSAL/04 "ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP/ARTICULOS DE LIMPIEZA, ALIMENTACIÓN Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS PARA FUNCIONAMIENTO DE LA UGP", con fuente de financiamiento: Contrato de Préstamo No. 3608/OC-ES, con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

II. Señalándose el día veintiséis de abril de dos mil veintiuno, para la recepción de ofertas, habiéndose recibido las siguientes: 1) Inversiones Geko, S.A. de C. V; b) María Susana Mejía Argueta (Distribuidora Salvadoreña, Tu Surtidora); c) Primavera Zamora Castañeda (Prima Suministro de Oficina); d) Waldo Antonio Lobos Rodas (Zenzontle café); e) Ana Auxiliadora Tutila de Argueta (DIDESA), lo anterior consta en el cuadro de recepción de ofertas, que forma parte del expediente respectivo.

III. Que la Unidad Solicitante designó a los siguientes profesionales: como parte de Comisión Evaluadora de Ofertas: Lcda. Patricia Hughes Quezada -Asistente de Apoyo a la Coordinación de la UGP PRIDESII; Licda. Norma de Pineda, Asistente de la UGP; e Ileana Lara Sandoval -Consultora en Adquisiciones y Contrataciones ACP/UGP.

IV. Que analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el documento de Solicitud de Cotización Compras Gastos Operativos/Gastos menores y la Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-15, los designados para evaluar las ofertas emitieron el Informe de Recomendación para la Adjudicación, recomendando la adjudicación de la siguiente manera:

EMPRESA	ITEMS
MARIA SUSANA MEJIA ARGUETA (Distribuidora Salvadoreña Tu Surtidora)	ÍTEMs: 2,3,7,8,9,10,11,12,14,17,18,19,24,25,26, 29,31,32,34,35,36 y 37
PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA (Prima Suministro de Oficina)	ÍTEMs 1,4,5,6,13,15,16,20,21,22,23,27,28,30,33

Con base a la revisión y análisis efectuado a la cotización, la oferta se ajusta a las condiciones y cumple los requisitos del documento de Solicitud de Cotización Compras Gastos Operativos/Gastos Menores y el precio a adjudicar es más bajo que el monto presupuestado.

V. Que de acuerdo al Documento de Solicitud de Cotización Compras Gastos Operativos/Gastos Menores: numeral 8. "Derecho del Comprador a Variar las Cantidades" El máximo porcentaje en que las cantidades de los bienes podrán ser aumentadas es: veinte por ciento (20%); recomendando aumentar la adjudicación de los ítems que a continuación se detallan:

MARIA SUSANA MEJIA ARGUETA
(Distribuidora Salvadoreña Tu Surtidora)

Ítem	Código del Producto según cuadro Básico	Cantidad Adjudicada	Aumento	Cantidad Total	Precio Unitario	Precio Total
3	50101220	50	10	60	US\$0.80	US\$48.00
7	80901300	12	2	14	US\$0.50	US\$7.00
8	80901090	15	3	18	US\$0.50	US\$9.00
9	80901230	6	1	7	US\$0.80	US\$5.60
10	80901240	6	1	7	US\$0.35	US\$2.45
12	80601011	6	1	7	US\$1.80	US\$12.60
17	80602137	50	10	60	US\$3.50	US\$210.00
18	80602126	50	10	60	US\$1.95	US\$117.00

PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA
(Prima Suministro de Oficina)

Ítem	Código del Producto según cuadro Básico	Cantidad Adjudicada	Aumento	Cantidad Total	Precio Unitario	Precio Total
1	50102040	50	10	60	US\$3.50	US\$210.00
4	50102380	40	8	48	US\$2.06	US\$98.88
5	80602112	50	10	60	US\$0.40	US\$24.00
6	80901060	12	2	14	US\$0.75	US\$10.50
13	80601200	12	2	14	US\$9.18	US\$128.52
22	80602025	10	2	12	US\$0.59	US\$7.08
23	80602045	20	4	24	US\$0.71	US\$17.04

V. La oferta presentada por María Susana Mejía Argueta (Distribuidora Salvadoreña Tu Surtidora), para el ítem 21, No Cumple ya que ofertan un Trapeador de Tela Absorbente con medidas aproximadas ancho 40x70 cmts, habiéndose requerido de Trapeador de tela absorbente de medidas aproximadas de ancho 50 cm x 90 cm de largo.

VI. Se rechaza la oferta presentada por **Waldo Antonio Lobos Rodas (Zenzontle Café)**, debido a que No presento la CARTA DE RECOMENDACIÓN, solicitada en el documento de Solicitud de Cotización Compras Gastos Operativos/Gastos Menores numeral 5 “Descripción de los Bienes” los oferentes deben anexar a su oferta Carta de Recomendación en la que establezcan la evaluación de suministros realizados a instituciones públicas o privadas; así mismo para los oferentes que hayan participado en Procesos del MINSAL en los últimos 6 mesesde

VII. Rechazar la oferta presentada por **Ana Auxiliadora Tutila de Argueta (DIDESA)**, debido a que No presento la CARTA DE RECOMENDACIÓN, solicitada en el documento de Solicitud de Cotización Compras Gastos Operativos/Gastos Menores numeral 5 “Descripción de los Bienes” los oferentes deben anexar a su oferta Carta de Recomendación en la que establezcan la evaluación de suministros realizados a instituciones públicas o privadas; así mismo para los oferentes que hayan participado en Procesos del MINSAL en los últimos 6 meses.

VIII. **Inversiones Geko, S.A. DE C.V.**, Cumple con las Especificaciones Técnicas solicitadas, sin embargo, no se recomienda la adjudicación, debido a que, a no es la oferta de menor precio

IX. Que estando de acuerdo con el Informe de Recomendación de Adjudicación emitido por los designados para evaluar las ofertas.

X. Que en el sistema de ejecución de planes de adquisiciones (SEPA) aprobado por el BID, el proceso se identifica como revisión posterior.

XI. Que según Acuerdo 1674 de fecha cinco de octubre de dos mil dieciocho, se autoriza a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, Coordinadora de la Unidad de Gestión del Programa (UGP) para que autorice solicitudes y/o requisiciones de compra, adjudicar y firmar órdenes de compra de las adquisiciones realizadas, hasta por un monto de Cuarenta Mil Dólares de los Estados Unidos de América (\$40,000.00).

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-15, y conforme a lo establecido en el documento de Solicitud de Cotización Compras Gastos Operativos/Gastos Menores.

RESUELVE:

- a) Adjudicar el proceso No: PRIDESII-223-CP-SGO-MINSAL/04 denominado ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP/ARTICULOS DE LIMPIEZA, ALIMENTACIÓN Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS PARA FUNCIONAMIENTO DE LA UGP”, a los ofertantes siguientes:

MARIA SUSANA MEJIA ARGUETA
(Distribuidora Salvadoreña Tu Surtidora)

No. ítem	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	LUGAR DE ORIGEN	PRECIO UNITARIO	TOTAL
2	50102073	CAFÉ SOLUBLE Caja de 50 sobres (2 gramos cada sobre) con registro sanitario vigente y fecha de vencimiento en el empaque Marca: Rico	C/U	20	El Salvador	US\$3.50	US\$70.00
3	50101220	AZUCAR DE CAÑA EN SOBRECITOS, bolsa de 150 sobres con fecha de vencimiento en el empaque Marca: Codipa	C/U	60	El Salvador	US\$0.80	US\$48.00
7	80901300	TENEDOR DE PLASTICO Descartable Biodegradable, Bolsa aproximadamente de 25 unidades Marca: Super Pack	C/U	14	El Salvador	US\$0.50	US\$7.00
8	80901090	CUCHILLO DE PLASTICO Descartable, Bolsa de Aproximadamente 25 unidades Marca: Don Pepe	C/U	18	El Salvador	US\$0.50	US\$9.00
9	80901230	PLATO PLANO Descartable No 9, Biodegradable Bolsa de Aproximadamente 25 unidades, Marca:Fom	C/U	7	El Salvador	US\$0.80	US\$5.60
10	80901240	PLATO PLANO PEQUEÑO Descartable Biodegradable, Para postre, Bolsa de Aprox 25 unidades, Marca: Fom	C/U	7	El Salvador	US\$0.35	US\$2.45
11	80901330	VASO CONICO DE PAPEL, para Agua de 4 onzas Aproximadamente, Baton De 200 Unidades Marca: Unicup	C/U	10	Honduras	US\$1.90	US\$19.00
12	80601011	DESODORANTE AMBIENTAL en SPRAY, varias fragancias, frasco de (251 - 350) gramos Marca: Sapolio	C/U	7	Perú	US\$1.80	US\$12.60
14	80601085	HIPOCLORITO DE SODIO (lejía comercial) al 5% de concentración, galón Marca: Master Clean	C/U	15	El Salvador	US\$1.80	US\$27.00

No. ítem	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	LUGAR DE ORIGEN	PRECIO UNITARIO	TOTAL
17	80602137	PAPEL TOALLA PARA DISPENSADOR Rollo de 240 metros, biodegradable Marca: Serviclass	C/U	60	Guatemala	US\$3.50	US\$210.00
18	80602126	PAPEL HIGIENICO PARA DISPENSADOR, DOBLE HOJA, USO INSTITUCIONAL, rollo de 250 metros, empacado individual. Marca: Serviclass	C/U	60	Guatemala	US\$1.95	US\$117.00
19	80601040	JABON LIQUIDO AROMATIZANTE PARA MANOS, GALON, varias fra- gancias Marca: Master Clean	C/U	10	El Salvador	US\$2.90	US\$29.00
24	80701080	FRASCO DISPENSADOR plástico 500 ml. con atomizador Marca: Klintek	C/U	5	México	US\$1.75	US\$8.75
25	80602100	MASCON DE FIBRA SINTETICA para lavar trastos, multipropósitos sin rayar, esponja/fibra sintética cero rayas Marca: Susan	C/U	12	El Salvador	US\$0.10	US\$1.20
26	80602165	CEPILLO PARA LAVAR INODORO con fibra resistente, mango plástico aproximado de 30 cms de largo Marca: Flamingo	C/U	3	El Salvador	US\$1.20	US\$3.60
29	70225025	SHAMPOO para Vehículo, varios aromas, Presentación galón Marca: Master Clean	C/U	2	El Salvador	US\$3.50	US\$7.00
31	80602015	BASURERO PLASTICO para piso altura de 11 " y diámetro 10 " aproximadamente, Liso Marca: Induplastic	C/U	5	Guatemala	US\$1.90	US\$9.50
32	80602017	BASURERO PLASTICO de pedal con tapadera Marca: Sparta Plast	C/U	3	Guatemala	US\$9.50	US\$28.50
34	80601030	DETERGENTE EN POLVO, soluble, espumoso, con poder desinfectante y tolerante a la piel, bolsa de 1500 gramos. Marca: Maxxiespuma	C/U	4	El Salvador	US\$1.80	US\$7.20
35	70212765	LIJA PARA AGUA No. 150, PLIEGO Marca: Truper	C/U	3	México	US\$0.50	US\$1.50



MINISTERIO
DE SALUD

No. ítem	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	LUGAR DE ORIGEN	PRECIO UNITARIO	TOTAL
36	70212767	LIJA PARA AGUA No. 180, PLIEGO Marca:Truper	C/U	3	México	US\$0.50	US\$1.50
37	70212768	LIJA PARA AGUA No. 240, PLIEGO Marca:Truper	C/U	3	México	US\$0.50	US\$1.50
MONTO TOTAL A ADJUDICAR (Incluye todos los impuestos de ley)							US\$626.90

PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, (PRIMA SUMINISTROS DE OFICINA).

No. ítem	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	LUGAR DE ORIGEN	PRECIO UNITARIO	TOTAL
1	50102040	CAFÉ MOLIDO Café Gourmet Molido de Altura de óptima calidad, empaquete metalizado con válvula de oxigenación, cierre hermético en presentación de 1 lb. Marca: Linaje	LB	60	El Salvador	US\$3.50	US\$210.00
4	50102380	TE DE VARIOS SABORES, Caja 20 manzanilla, 10 zacate de limón, 10 de canela Marca: Mc Cormick	C/U	48	El Salvador	US\$2.06	US\$98.88
5	80602112	SERVILLETAS BLANCA, bolsa de 100 unidades rectangular Marca: Lidany	C/U	60	El Salvador	US\$0.40	US\$24.00
6	80901060	CUCHARA DE PLASTICO descartable biodegradable bolsa de 25 unidades Marca: Edeca	C/U	14	El Salvador	US\$0.75	US\$10.50
13	80601200	AROMATIZANTE AMBIENTAL, varias fragancias, frasco de (175 mg/250 ml) repuesto Marca: Glade	C/U	14	Estados Unidos	US\$9.18	US\$128.52
15	80602115	PAPEL HIGIENICO normal, 250 hojas dobles, rollo Marca: Elite	C/U	20	México	US\$0.25	US\$5.00

No. ítem	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	LUGAR DE ORIGEN	PRECIO UNITARIO	TOTAL
16	80602135	PAPEL TOALLA NORMAL desechable, rollo de 80 hojas Marca: Scott	C/U	25	México	US\$0.71	US\$17.75
20	80601107	PAÑO DE MICROFIBRAS para limpieza de monitores LCD, absorbentes multipropósitos, medidas aproximadas 15" x 15 Marca: Member Selección	C/U	10	Estados Unidos	US\$0.98	US\$9.80
21	80602150	TRAPEADOR DE TELA absorbente, doble tela (toalla) y agujero reforzado, medidas aproximadas ancho 50 cm. x 90 cm. Largo Marca: Sin Marca	C/U	5	El Salvador	US\$2.99	US\$14.95
22	80602025	BOLSA PLASTICA PARA BASURA, medida aproximada (19" x 27") pequeña, color negro Marca: Sin Marca	C/U	12	El Salvador	US\$0.59	US\$7.08
23	80602045	BOLSA PLASTICA PARA BASURA, medida aproximada (35" x 53") grande para jardín color negro. Marca: Sin Marca	C/U	24	El Salvador	US\$0.71	US\$17.04
27	80602180	ESCOBA DE FIBRA sintética plástica con palo, rosca, medida aproximadamente de 1.2 mts. Marca: Sin Marca	C/U	2	El Salvador	US\$1.59	US\$3.18
28	70225022	LIQUIDO Abrillantador de Llantas (Galón) Marca: Auto Revolution	GLN	3	Estados Unidos	US\$11.18	US\$33.54
30	80602200	PALA PLASTICA para recolección de basura con mango largo. Marca: Sin Marca	C/U	1	El Salvador	US\$1.60	US\$1.60
33	80602090	INSECTICIDA para uso doméstico, en frasco atomizador de (250 a 350) gramos, aproximadamente. Marca: Baygon	C/U	2	Alemania	US\$2.06	US\$4.12
MONTO TOTAL A ADJUDICAR (Incluye todos los impuestos de ley)						US\$585.96	

OFERTANTE	MONTO
MARIA SUSANA MEJIA ARGUETA (Distribuidora Salvadoreña Tu Surtidora)	US\$626.90
PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, (PRIMA SUMINISTROS DE OFICINA).	US\$585.96.
TOTAL (Incluye todos los impuestos de ley)	US\$ 1,212.86

- b) Son UN MIL DOSCIENTOS DOCE 86/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$1,212.86), cargados a Fuente de Financiamiento Fondos Externos, Contrato de Préstamo BID 3608/OC-ES. Categoría de inversión 4: Administración y Auditoría, Sub categoría 4.2 Funcionamiento de la UGP, PROYECTO 6300.

Cifrado Presupuestario	Ítems	Monto Adjudicar
2021-3200-3-08-04-22-3-54101	1,2,3,4,	US\$426.88
2021-3200-3-08-04-22-3-54104	20,21	US\$24.75
2021-3200-3-08-04-22-3-54105	5,11,15,16,17,18	US\$392.75
2021-3200-3-08-04-22-3-54107	6,7,8,9,10,12,13,14,19,22, 23,24,28,29,30,31,32,33,34	US\$356.00
2021-3200-3-08-04-22-3-54199	25,26,27,35,36,37	US\$12.48
TOTAL, (Incluye todos los impuestos de ley)		US\$1,212.86

- c) Plazo de Entrega: QUINCE (15) días calendarios contados a partir del día siguiente de la fecha de distribución de la Orden de Compra.
- d) Forma de Entrega: Una sola entrega
- e) Lugar de entrega: Almacén El Paraíso, Colonia El Paraíso Final 6ª Calle Oriente N° 1105, San Salvador.
- f) Elaborar las Órdenes de Compra, una vez esta resolución esté en firme.

NOTIFÍQUESE


DRA. PATRICIA FIGUEROA DE QUINTEROS
COORDINADORA DE LA UGP/MINISAL

